Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 130/2023

“Denomina a Rua 08 do Loteamento
Solaris, como  Rua Professora Maria
Estela Araújo Caetano de Castro”.
Autoria: Vereador Joi Fornasari

A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste declara:

Art. 1º A Rua 08 do Loteamento Solaris, passa a ser denominada
como “Rua Professora Maria Estela Araújo Caetano de Castro”.

Art.  2º A biografia do homenageado é parte integrante dessa Lei.

Art. 3º A prefeitura em momento oportuno afixará placa
denominativa para a perfeita identificação da respectiva Rua.

Art. 4º  As despesas oriundas da execução dessa Lei correrá por
conta de verba própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de abril de 2023.

JOI FORNASARI
                                                      -vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

34
75

/2
02

3
20

/0
4/

20
23

 1
4:

45
 -

 C
H

A
V

E
: E

X
C

8-
74

7S
-A

R
S

0-
1S

66

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA

Pequena Biografia de Maria Estela Araújo Caetano de Castro.

Nasceu em Rio Claro, no bairro Cidade Nova, à Rua 1B em 26 de maio de
1.939. Filha única de João Araújo e Rachel Betetto Araújo. Descendência
Italiana pelo lado materno e Portuguesa pelo paterno. Fez seus primeiros
estudos em Santa Bárbara d’Oeste no então Grupo Escolar Prof. Inocêncio
Maia, onde após 13 anos, voltou a frequentá-la como professora (docente) por
mais 23 anos e 6 meses. Cursou o antigo Ginasial no Ginásio estadual de
Santa Bárbara que posteriormente fora denominado Instituto de Educação
Comendador Emílio Romi.

Ao terminar o curso ginasial, fez o Magistério no mesmo local, então
denominado Colégio Estadual e Escola Normal Comendador Emílio Romi.
Formou-se professora à 23 de dezembro de 1.956 com 17 anos.
Lecionou em diversas Escolas Rurais no município: Coronel Luis Alves – na
antiga Usina Santa Bárbara, Escola Rural da antiga Usina Furlan, Escola Mista
Rural do Bairro Bom Retiro, Escola Rural da Fazenda Galvão. Todas em Santa
Bárbara d’Oeste. Também lecionou na antiga Usina Cillos em curso para
adultos.

Em exercício com cargo efetivo, também no grupo Escolar Suzana Dias em
Cajamar – SP. Foi então em 1962 que voltou para a Escola Inocêncio Maia
como docente e aí lecionou (como já citado) por mais 23 anos e meio.
Aposentou-se em 11 de junho de 1986. Após, pela prefeitura Municipal,
trabalhou na implantação do Museu da Imigração com mais três colegas:
Anadyr Ceci de Castro Batalha, Adriana Matedi e Terezinha “Mineira”.

Faziam-se pesquisas e entrevistas. Com o Museu já funcionando, montaram
exposição em homenagem aos Italianos residentes em Santa Bárbara. Para
isso, além dos objetos expostos, entrevistaram um número de pessoas
italianas ou descendentes, cuja fala era gravada. Seus depoimentos foram
valiosos para a história de SBO. Na parte familiar, casou-se a 21 de abril de
1.960 com Jarbas Caetano de Castro – barbarense com quem teve três filhos:
Márcio José, Evandro Luis e Heraldo Francisco. Viveram juntos até o
falecimento do esposo. Reside à Rua Santa Bárbara desde os seus 7 anos.

Fato curioso como professora, contribuiu na formação de médicos, dentistas,
professores, Padres e até Bispo da Igreja Católica. Possui numa caderneta
escolar a relação de todos seus ex-alunos na escola prof. Inocêncio Maia, onde
muitos ex-alunos já tiveram a oportunidade de rever seus nomes e os de seus
ex-colegas. Durante toda vida, diz que lecionar foi a melhor das suas atitudes.

JOI FORNASARI
                                                      -vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

34
75

/2
02

3
20

/0
4/

20
23

 1
4:

45
 -

 C
H

A
V

E
: E

X
C

8-
74

7S
-A

R
S

0-
1S

66

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 20 de abril de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EXC8747SARS01S66, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: EXC8-747S-ARS0-1S66

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

34
75

/2
02

3
20

/0
4/

20
23

 1
4:

45
 -

 C
H

A
V

E
: E

X
C

8-
74

7S
-A

R
S

0-
1S

66

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EXC8747SARS01S66
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: EXC8747SARS01S66
		2023-04-20T14:46:34-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura